E' interessante notare come, tornando allo *Speculum Iuris* del Durante, il giudice veniva invitato a riepilogare le allegazioni delle parti e delle risultanze istruttorie: «*Auditis autem allegationibus iudex, ut instructus in causa appareat, petitionem et causae processum, allegationes quoque, et responsiones, et singula actitata sub compendio reepiloget*». Nei casi più complessi egli avrebbe potuto chiedere ai contendenti stessi di riassumere per iscritto le proprie argomentazioni, nel contesto di un documento accostabile alla nostra comparsa conclusionale: «*Si quaestio intricata sit, vel plures angulos et anfractus habens, brevem et veram facti continentiam, allegationes quoque et replicationes partium in scriptis faciat sib dari, ut super ei splene deliberare valeat secum*».

Nello *Speculum* si raccomandava, inoltre, di menzionare nella stessa decisione domande, eccezioni, ed allegazioni delle parti, secondo il seguente schema: «*Caeterum in sententiae prolotione iudex exprimere debet actoris petitionem, et rei responsionem, et eius exceptionem, et generaliter quicquid in causa utriusque petitum, vel allegatum, seu actum est, sub epilogo referat, ut dixi supra (...); quo facto habeat paratam sententiam (...) vel saltem conclusionem ore proprio legat (...) et his verbis, vel similibus in prolotione utatur: Forma. Visis, et auditis confessionibus et attestationibus, instrumentis,*

³⁷ Vitale de Cambanis, giureconsulto quattrocentesco. Non si hanno notizie sicure sulla sua origine, né si sa nulla sul luogo e sulla data di nascita. È comunemente ritenuto napoletano. Dottore *in utroque iure*, fu il fortunato autore di un *Tractatus clausularum*, o *De clausulis*, o *In clausulas et conclusiones* che si rivelò di grande utilità e interesse tanto per la pratica giudiziaria, quanto per quella extragiudiziaria. L'opera conteneva l'esame di numerose clausole contrattuali, di formule notarili e anche di espressioni tipiche del lessico giudiziario, amministrativo e legislativo, e forniva, sulla base della dottrina civilistica e canonistica, i criteri interpretativi per ciascuna di esse. Il trattato si offriva dunque ai giuristi come strumento pratico di consultazione in un campo assai vasto, ed ebbe infatti numerose e continue riedizioni.

³⁸ Cfr. DE CAMBANIS V., *Aureus clausularum omnigenarum tractatus*, Parisiis, 1515, p. 123 ss.

rationibus et allegationibus utriusque partis in iudicio deductis, eisque diligenter examinatis, et intellectis, deliberatione quoque nobiscum et cum peritis praehabita diligenti, talem condemno, vel absolvo. Vel altiter proferat, sicut viderit proferendum, ita tamen, quod canonibus, legibus, vel consuetudinibus conveniat approbatis, quae omnia sunt in sententia exprimenda»³⁹.